Noto, in le letere di Ravena se intese esser zonti in San Leo
bombardieri,  mandatoli  per  il  duca  di  Urbin  a  Lactantio  da
Bergamo.

Dil  signor  Bortolo  d'Alviano,  di  16,  date  qui,  si  ave  una
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poliza. Come à aviso, Pandolfo Petruzi intrato secrete in Siena, et
Zuan  Paulo  Bajon,  mia  12  di  Siena,  ritrovarsi  in  uno  loco
nominato San Giminiato.

[1503 02 17]
A dì 17 marzo.  In colegio.  Non fo alcuna letera,  ma  solum

veneno li  governadori,  con li  cai  di  X,  per far  certe  provision
secrete a li dacij, maxime quel dil vin, si fa assa' contrabando.

Vene l'orator di Franza, dolendossi di certe parole veniva ditto
contra il re suo in Rialto; et che si diceva, non saria la Sensa, che
non si troverà un francese in Italia. Et a questo il principe disse
era parole dil  vulgo et  non stimande,  etiam  di esso principe si
diceva mal, perchè non si pol tenir.

Vene  l'orator  di  Spagna,  dicendo  non  sapeva  si  'l  doveva
alegrar  dil  ben  di  amici  o  doler  dil  mal  di  colegati  di  questa
illustrissima Signoria; e questo volse [825] dir per la rota à 'buta
francesi  in  Puia,  dicendo  si  Dio  volesse,  l'armata  fata  in
Carthagenia zonzesse, sperava Napoli proprio facesse mutation.
A questo il  principe  sapientissime  li rispose, dicendo volevamo
inmitar  le  parole  di  Christo,  che  vuol  e  dice:  Gaudere  cum
gaudentibus et flere cum flentibus,  perhò di ogni ben di le regie
alteze aveamo contento.

Vene sier Polo Contarini, sier Nicolò Zorzi, cai di credadori dil
banco di Lipomani, con molti altri zentilhomeni, et disseno aver
inteso, i  Lipomani aver dito mal di lhoro, e assa' cosse, in sua
justification, che non erano vere; et aver inteso, che si vol meter
certa parte, perhò pregavano la Signoria volesse prima udirli. Et il
principe li  rispose, niuna cossa si faria di fato, ma ben fin 3 o
quatro dì si faria certa provisione etc.

Da poi disnar fo pregadi, per li synici, per expedir il Malipiero.
Parlò Venerio, avochato dil Malipiero; et poi fo messo, per sier
Bernardin  Loredan,  parte  di  procieder  contra  ditto  sier  Troylo
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Malipiero, fo luogo tenente in Cypri. Ave la parte: 48 non sincere,
32 di no, 52 di sì; e iterum ballotato: 33 non sincere, 32 di no, 68
di sì; e fu preso di procieder.

Et fu posto, per el principe e consieri, che 'l predito sier Troylo
sia privato in perpetuo di officij e rezimenti di Cypro, et per anni
5 di officij e beneficij di la Signoria nostra, dentro e di fuora, e
pagi a la Signoria quel sarà justifichato dover dar per el synicho.
Questa ave 44.  Sier Alvise Loredan, sier  Andrea Donado,  sier
Hironimo Barbaro, cai di 40, messeno, che ditto sier Troylo sia in
perpetuo bandito di ogni officio di Cypro, et per 3 anni de officij
e  beneficij,  e  paga  quel  sarà  justifichà  per  il  sinicho;  e  tal
condanason sia publicà a Famagosta. Ave 79; e fu presa. Et sier
Bernardin  Loredan,  sinyco,  messe,  che  'l  fusse  in  perpetuo
bandizà e privà di ogni officio e beneficio di Cipro, et per anni 5
di Venetia, con taia ducati 100, pagi etc. quel sarà justificà dover
dar a la Signoria nostra, et pagi a Anna, fia dil quondam Lucha di
Ragusi, per el suo maridar, ducati 50 etc. Et questa ave ..., et di no
7.